VENDIM
Nr. 32, daté 18.1.2017

PER SHPALLJEN E QENDRES
HISTORIKE TE QYTETIT TE PERMETIT
DHE MIRATIMIN E RREGULLORES PER

ADMINISTRIMIN E SAJ E TE ZONES SE
MBROJTUR PERRETH

Né mbéshtetje té nenit 100 t& Kushtetutés dhe té
pikave 3 e 4, t€ nenit 29, t€ ligjit nr. 9048, daté
742003, “Pér trashégiminé kulturore”, té
ndryshuar, me propozimin e ministrit t€ Kulturés,
Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Shpalljen e Qendrés Historike té qytetit té
Pérmetit, sipas hartés dhe koordinatave gjeografike,
bashkélidhur kétij vendimi.

2. Miratimin e rregullores “Pér administrimin e
Qendrés Historike té gytetit t& Pérmetit dhe té zonés
s¢ mbrojtur pérreth”, sipas tekstit bashkélidhur kétij
vendimi.

3. Ngarkohen Ministria e Kulturés dhe Ministria
e Zhvillimit Urban pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren
Zyrtare.

ZEVENDESKRYEMINISTRI
Niko Peleshi
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TABELA 1

KOORDINATAT GJEOGRAFIKE TE QENDRES HISTORIKE TE QYTETIT TE PERMETIT

Qendra Historike P44 E20°21'12.257"  [N40° 13'50.110"

UTM Z 33N P45 F20° 21' 11.654"  |N40" 13'49.810"

Emartimi Long. Lat. P46 E20° 21'11.654"  |N40" 13' 49.810"
P1 E20° 20' 59.678" N40® 13' 56.481" P47 E20" 21' 10.726" N40° 13' 48.231"
) £20° 21 0.109" NA0° 13 56.502" P48 E20° 21'10.739"  |N40° 13'47.931"
P3 £20° 21'0.370" NAO" 13'56.423" Pag E20°21' 10.958"  |N40° 13'47.687"
Pa £20° 21' 1.341" N4O® 13 56.718" P50 E20° 21'10.244"  |N40° 13'47.172"
= E20° 2171 523" NAO" 13 56.850" P51 £20°21'10.223"  |N40° 13'47.047"
oG 550" 21 2.835" NA0° 13'57.429" P52 E20° 21' 10.065"  |N40° 13'46.984"
p7 £20° 21'3.303" N4O° 13'57.093" P53 E20° 21'10.088"  |N40° 13'46,723"
o5 0 315 515 0 1556 07" PS4 E20° 21' 9.946" N40° 13' 46.703"
o5 ST ENETIT I T3 EE 300 P55 E20° 21'9.419" N40° 13' 46.201"
P10 E20° 21'3.178" N40° 13' 55.826" i E2AT 24, 8639 NS 1 5. A0%"
P11 E20° 21' 4.556" N40° 13' 54.858" il EAV 21, B NP IS A5G
P12 £20° 21'6.092" __|N4Q" 13' 54.005" = Eig ii ﬁiﬁ; s 12 :g:ﬁ
P13 520:21: 6.5?9: N40: 13: 54.152: = ST TR S T
Ei: Ei?ﬁ :i ;'g::" ::g, 1: i:';gin P61 E20° 21'6.761" N40" 13' 45.933"
S = 220 P62 E20" 21' 6.840" N40° 13' 45.609"

P16 E20° 21. 3.341" N40° 13. 53.429" 63 £20° 205 555" 40" 15745 500"
P17 Ezoo 21. 9.855 i N40‘ 13. 53.216" oed 520" 21 6.526" 10" 15" 4E 187"
P18 EZDE 21. 10.03?” N4UD 13. 53,239" BeE £20° 21 6.082" 40" 13744.604"
P19 E20 21. 10.313” N40 13. 54.107" DE6 £20° 2075 212" NAO° 13722.637
P20 £20°21'11.036" _ |N40° 13'53.925 P67 E20°21'4.852" _ |N40" 13' 44.630"
P21 E20°21'11.592"  |N40° 13'53.705" P68 E20° 21'3.850" N4O" 13 22 .316"
P22 E20° 21'12.031" N40° 13'53.434" P69 £20° 21'3.792" N4O® 13' 44.471"
P23 E20° 21'12.288" N40° 13'53.012" P70 E20° 21' 3.858" N4D® 13' 44.571"
P24 E20°21'12.721"  |N40° 13'52.472" P71 £20° 21' 3.504" N4O° 13' 44,677"
P25 E20° 21'12.201" N40° 13'52.180" P72 E20° 21' 3.392" N40° 13' 45.067"
P26 E20° 21'12.205" N40° 13'51.835" P73 E20° 21' 3.252" N40° 13' 45.076"
P27 £20°21'12.629" N40° 13'51.266" P74 E20° 21' 3.013" N40° 13' 45.416"
P28 E20° 21'12.774"  |N40° 13'51.277" P75 E20° 21'3.454" N40° 13' 45.595"
P29 E20°21'13.094"  |N40" 13'51.436" P76 E20° 21'3.425" N40° 13' 45.712"
P30 E20°21'13.467"  |N40° 13'51.442" P77 E20° 21'3.229" NA40° 13' 45.778"
P31 E20° 21' 14.503"  |N40" 13'51.255" P78 E20° 21' 2.880" N40® 13' 46.224"
P32 E20° 21'14.956"  |N40° 13' 50.998" P79 E20° 21' 2.677" N40° 13' 46.207"
P33 E20°21'15.108"  |N40° 13' 50.884" P80 E20° 21' 2.578" N40° 13' 46.520"
P34 E20° 21'15.365"  |N40" 13' 50.628" P81 E20° 21' 2.661" N40° 13' 47.193"
P35 E20° 21' 15.488" N40° 13'50.718" P82 E20° 21'3.812" N40” 13'48.464"
P36 E20° 21' 15.632" N40" 13’ 50.590" P83 E20°21'4.123" N40° 13'48.589"
P37 E20°21'15.372"  |N40® 13'50.372" P84 E20° 21'4.123" N40° 13' 48.589"
P38 E20° 21' 15.449"  |N40® 13'50.176" P85 E20°21'4.123" N40° 13'48.589"
P39 E20° 21'15.299"  |N40° 13'49.770" P86 E20" 21'4.260" N40" 13'49.255"
P40 E20°21'14.471"  |N40° 13'49.758" £S7, E20°21'3.949"  IN4O" 13 49.664"
P41 E20° 21'13.922"  |N40° 13'49.701" psa E20721 3.323° NAD" 13 50.260°
a2 520" 2112907 |N40° 13 49.556" P89 E20° 21' 2.896" N40° 13' 51.026"
pa3 £20° 21' 12.698"  |N40° 13 50.191" P90 E20" 21' 2.024" N40® 13' 51.362"
P91 E20°21'1.143" N40° 13' 52.452"

P92 E20° 20'59.744"  |N40® 13'53.777"

P93

E20° 20' 58.159"

N40° 13' 56.322"




TABELA 2

1.

ZONA E MBROJTUR E QENDRES HISTORIKE E QYTETIT TE PERMETIT

NENZONA E MBROTJUR 1

Zona e Mbrojtur | 799 E20°21'8.407"  |N40° 14'11.491"
UTM Z 33N 7100 E20°21'8.505"  [N40° 14' 10.065"
Emértimi Long. Lat. 7101 E20°21'8.661"  |N40° 14'9.257"
756 E20° 20'56.145" |N4D° 13' 48.360" 7102 E20°21'7.885"  [N40° 14'9.218"
Z57 E20° 20'52.182" |N40° 13'50.236" 7103 E20° 21' 3.149" N40° 14' 8.306"
758 E20° 20'51.520" |N40° 13'51.064" 7104 £20°21 1.644"  |N40° 14'8.258"
;Zg E;g ;g: i;:g: ::g i: g:;g; 7105 E20°21'0.303"  |N40° 14'8.675"
761 E20° 20' 53.905" |N40° 13' 56.381" e EZOH le .10 . N40n 14, 7'813“
= e e 7107 E20° 20'59.802" |N40° 14'6.580
e o e s 7108 E20° 20'59.086" |N40° 14'5.562"
764 E20° 20'52.912" |N40° 13'59.284" Z109 E20° 20' 58.807" N40° 14' 4,846"
265 E20° 20'52.801" |N40° 14'0.228" 7110 E20°20'58.294" |N40° 14'4.267"
766 E20°20'52.106" |N40° 14' 0.587" 7111 E20° 20'57.761" [N40° 14'3.052"
267 £20°20'51.125" |N40° 14'0.864" 7112 E20°20'57.438" |N40° 14'1.764"
£6A E2U° 204800 JHADT 10 0LORF Z113 E20° 20'56.194"  [N40° 14'1.634"
769 EZG: 20: 47.140:: N4D: 14: 1.263:: 7114 E20° 20'57.161" N40° 13' 58.007"
;;‘1’ Eig ig :Zggi‘ :jg i: ;‘13:2 215 2072057594 [N40" 13'56,515"
= e ids P93 E20° 20| 58.159” N40° 13' 56.322"
= T iR eI P92 E20° 20' 58.466" |N40° 13'55.532
774 E20° 20 49.896" |N20° 14' 6.310" P91 E20° 20'59.281" |N40° 13' 54.540"
775 E20° 20' 51.824" |N40° 14' 8.158" P90 E20° 20'59.744" |N4Q° 13'53.777"
276 E20° 20'54.284" |N40° 14' 10.091" P89 E20°21'1.143"  |N40° 13'52.452"
777 E20° 20' 54.853" |N40° 14' 10.713" P88 E20°21'2.024"  |N40° 13'51.362"
278 E20° 20'55.600" |N40° 14'11.874" P87 E20° 21' 2.896" N40° 13'51.026"
279 EZOD 20' 55.913" N40° ].4I 12.127" P86 EZO“ 21' 3323" N40° 13' 50260"
;:(1) gg ;g ?Zg:;’ :33 ij ii‘;;g P85 £20°21'3.949"  |N4O° 13' 49.664"
= S e e P84 EZO., 21. 4.250" N40n 13' 49.255“
783 E20° 20'57.128" |N40° 14' 10.557" Pas 20 21 3%.439 40" 1348.587
5 S0 3057 78" |INAD 1A' 10850 7127 E20° 20'59.136" |N40° 13'48.278"
785 £20°20'59.160" |Nd0° 14' 10.872" 7128 E20° 20'58.993" |N40° 13'48.375"
286 E20°21'0.174"  [N40° 14' 10.042" 7129 E20°20'58.128" |N40° 13'48.186"
787 E20°21'1.428"  |N40° 14’ 10.134" 7130 E20° 20'57.831" |N40° 13'48.010"
288 E20°21'2.538"  |N40° 14'10.555" 7131 E20° 20'57.107" |N40° 13'48.038"
789 E20°21'2.260"  |N40° 14'11.311"
790 E20°21'3.061"  |N40° 14' 11.347"
791 E20°21'3.631"  |N40° 14' 11.465"
292 E20° 21'4.205" N40° 14'11.751"
793 £20°21'4.370"  |N40°14'12.134"
794 E20°21'5.553"  [N40° 14' 12.359"
795 E20°21'6.862"  |N40° 14'12.401"
796 E20°21'7.464"  |N40° 14' 12.514"
297 E20°21'7.616"  |N40° 14' 12.237"

298

E20° 21'8.120"

N40° 14' 11.644"




2. NENZONA E MBROJTUR I

Z44 E20°21'10.523" |N40° 13'44.586"
Z45 E20° 21'6.526" N40° 13' 44.202"
746 E20° 21'4.902" N40° 13'43.754"
747 E20° 21'3.581" N40° 13'43.952"
Z48 E20° 21' 3.454" N40° 13' 44.300"
Z49 E20° 21' 2.566" N40° 13' 44.405"
Z50 E20°21'0.211" N40° 13'43.832"
751 E20° 20' 58.802" |N40° 13'44.002"
Z52 E20° 20'54.412" |N40° 13'42.253"
753 E20° 20' 52.382" |N40° 13'44.002"
Z54 E20° 20' 53.487" |N40° 13'45.574"
Z55 E20° 20' 55.045" |N40° 13'45.957"
7256 E20” 20' 56.145" |N40° 13'48.360"
7131 E20° 20'57.107" |N40° 13'48.038"
7130 E20° 20'57.831" |N40° 13'48.010"
7129 E20° 20'58.128" |N40° 13'48.186"
2128 E20° 20' 58.993" |N40° 13'48.375"
2127 E20° 20' 59.136" |N40°13'48.278"
P83 E20° 21'4.123" NAO® 13' 48.589"
P84 E20° 21'4.123" N40° 13' 48.589"
P85 E20°21'4.123" N40° 13' 48.589"
P86 E20° 21'4.260" N40° 13' 49.255"
P87 E20° 21' 3.949" N40° 13' 49.664"
P88 E20° 21'3.323" N40° 13' 50.260"
P89 E20° 21' 2.896" N40° 13'51.026"
P90 E20° 21'2.024" N40° 13'51.362"
P91 E20° 21'1.143" N40° 13'52.452"
P92 E20° 20' 59.744" |N40° 13'53.777"
P93 E20° 20' 58.159" |N40° 13'56.322"
Z115 E20° 20' 57.594" |N40° 13' 56.519"
7114 E20° 20'57.161" |N40° 13'58.007"
Z113 E20° 20' 56.194" |N40° 14'1.634"

2112 E20° 20'57.438" |N40°14'1.764"

Zona e Mbrojtur Il
UTM Z 34N

Emertimi Long. Lat.

71 E20° 20'57.913" |N40° 14' 1.462"
72 E20° 20' 58.116" [N40® 14'0.164"
73 E20° 20'58.121" |N40° 13' 59.592"
24 E20° 20' 58.462" |N40° 13' 58.937"
75 E20° 20' 58.682" |N40° 13'58.192"
76 E20° 20'59.341" |N40° 13' 58.349"
77 E20° 20' 59.730" |N40° 13' 58.199"
78 E20° 21'0.098"  |N40° 13' 58.435"
79 E20° 21'1.107"  |N40° 13' 58.859"
710 E20° 21'1.849" |N40° 13'57.836"
711 E20° 21'2.155" |N40° 13' 58.036"
712 E20° 21'2.818" |N40° 13'57.482"
713 E20° 21'3.397"  |N40° 13' 57.059"
714 E20° 21'4.075"  |N40° 13' 56.620"
715 E20° 21'4.140"  [N40° 13'56.097"
716 E20° 21'6.764"  |N40° 13' 54.519"
717 E20°21'7.951" |N40° 13' 54.157"
718 E20°21'8.481" |N40° 13' 54.290"
719 E20° 21'10.150" |N40° 13' 53.854"
720 E20° 21' 10.430" |N40° 13' 54.473"
221 E20° 21'12.526" |N40° 13’ 54.530"
722 E20° 21' 13.440" [N40° 13'54.015"
723 E20° 21' 14.080" |N40° 13' 53.385"
224 E20° 21'14.859" |N40° 13'53.922"
725 E20° 21'15.490" |N40°13'53.522"
726 E20° 21' 15.824" |N40° 13'53.072"
727 E20° 21'17.394" |N40° 13'51.658"
728 E20° 21'16.595" |N40° 13' 51.246"
729 E20° 21'16.734" |N40° 13'51.079"
730 E20° 21'16.411" |N40° 13' 50.899"
731 E20° 21'16.840" |N40° 13' 50.355"
732 E20° 21' 16.964" |N40° 13' 50.005"
233 E20°21' 17.603" [N40® 13'49.242"
734 E20° 21'17.685" |N40° 13' 48.672"
Z35 E20° 21'13.281" [N40° 13'48.408"
736 E20° 21'13.329" |N40° 13'47.229"
237 E20° 21'12.073" |N40° 13' 46.421"
738 E20° 21'12.046" |N40° 13'46.273"
739 E20° 21'12.742" |N40° 13' 45.468"
740 E20° 21'12.970" |N40° 13'45.353"
741 E20° 21'12.840" |N40° 13' 45.156"
742 E20° 21'12.500" |N40° 13' 45.165"
743 E20° 21'12.433" |N40° 13' 45.078"




RREGULLORE
PER ADMINISTRIMIN E QENDRES HISTORIKE TE QYTETIT TE PERMETIT DHE
ZONES SE MBROJTUR PERRETH

Neni 1
Qéllimi dhe objektivat

1. Kjo rregullore pércakton detyrimet dhe ményrat pér mbrojtjen, konservimin e integruar dhe
administrimin e vlerave historiko-kulturore t€ Qendrés Historike dhe zonés sé mbrojtur t€ Pérmetit.

2. Objektivat kryesoré té késaj rregulloreje, jané:

a) administrimi i Qendrés Historike dhe zonés sé mbrojtur t€ Pérmetit, sipas hartés s€ zonifikimit, qé i
bashkéngjitet késaj rregulloreje si pjesé integrale e saj;

b) mbrojtja, konservimi dhe restaurimi i vlerave historiko-kulturore té Qendrés Historike t€ Pérmetit.

3. Kjo rregullore pércakton ményrat e bashképunimit me njésité e qgeverisjes vendore té qytetit té
Pérmetit pér administrimin, mbrojtjen dhe restaurimin e vlerave té trashégimisé kulturore té¢ Qendrés
Historike té€ Pérmetit.

Neni 2
Struktura e hapésirés urbane né mbrojtje

1. Hapésira urbane né mbrojtje e qytetit t&€ Pérmetit, pér vlerat e saj historiko-kulturore dhe si pjesé e
trashégimisé kulturore 1 nénshtrohet ligjit nr. 9048, daté 7.4.2003, “Pér trashégiminé kulturore”, té
ndryshuar, si dhe akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

2. Hapésira urbane me vlera historiko-kulturore né mbrojtje té qytetit t€ Pérmetit, pérbéhet nga:

a) Qendra Historike;

b) Zona e mbrojtur.

3. Kufijjté e Qendrés Historike dhe zonés sé mbrojtur paragiten né hartén e zonifikimit t€ Pérmetit, e
cila éshté pjesé integrale e késaj rregulloreje.

4. Plani i pérgjithshém vendor i Bashkisé Pérmet duhet té marré parasysh kufijté dhe kriteret e mbrojtjes
t€¢ Qendrés Historike dhe zonés sé mbrojtur pérreth.

Neni 3
Qendra Historike dhe kufijté e saj

1. Qendra historike éshté pjesa mé me vlera urbanistiko-arkitektonike e qytetit t€ Pérmetit. Ajo ruan
gjini t€ ndryshme ndértimore, si: banesa popullore, objekte kulti dhe ndértime shogérore. Kéto ndértime
jané té lidhura me peizazhin urbanistiko/arkitektonik historik tradicional i cili éshté pjesé e saj. Qendra
Historike e Pérmetit pérfshin té gjitha ndértimet ekzistuese dhe shtrihet kryesisht né lagjet e Shénkollit
(Varosh) dhe té Teqesé, té cilat pér nga kompozimi 1 ndértimeve dhe rrugéve me kalldrém, jané lagjet ku
gjenden gjurmét mé té vjetra té qytetit. Brenda Qendrés Historike pérfshihen dy objekte kulti: Kisha e Shén
e Premtes (ndértuar mé 1776), monument kulture 1 kategorisé sé paré dhe Kisha e Shén Kollit (ndértuar
né shekullin XIX). Ansambli i ndértuar paraget tipologji interesante qé pérfshin njé numér té
konsiderueshém banesash, té vendosura prané njéra-tjetrés me oborre t€ vogla dhe njé rrjet rrugicash té
ngushta t€ shtruara me kalldrém, porta té€ jashtme druri me perimetér me mure guri. Ndértimet né
pérgjithési jané dykatéshe dhe t€ ndértuara me mure guri. Arkitektura éshté karakteristike e fshatrave
tradicionale t€ zonés dhe pjesa dérrmuese e ndértimeve jané t€ pas Luftés sé Dyté Botérore.



2. Kufijté e Qendrés Historike paragiten me koordinata gjeografike sipas tabelés 1, si edhe né hartén e
zonifikimit t€ Qendrés Historike té Pérmetit, e cila éshté pjesé e késaj rregulloreje.

Neni 4
Ndérhyrjet e lejuara dhe ato qé€ nuk lejohen né Qendrén Historike

1. Né Qendrén Historike nuk lejohen ndértimet e reja.

2. Me géllim ruajtjen e vlerave urbanistiko-arkitekturore t€ Qendrés Historike té Pérmetit, brenda késaj
zone lejohen vetém kéto ndérhyrje:

a) Ndérhyrjet sistematike konservuese, restauruese dhe té mirémbajtjes né Qendrén Historike, si dhe
né monumentet e t€ dyja kategorive mbéshteten né kriteret pér konservimin dhe restaurimin, t€ saktésuara
né aktet normative kombétare dhe ndérkombétare té fushés, té zbatueshme edhe né vendin toné.

b) Ndérhyrjet restauruese synojné ruajtjen e hapésirave urbanistiko-arkitekturore, rrjetit rrugor
tradicional né kompozim dhe tekniké, si dhe duke mbajtur té€ pandryshuar konfiguracionin e truallit té
hapésirave pushuese dhe llojeve t€ bimésisé tradicionale.

¢) Studime pér rehabilitimin e pjeséve t€ vecanta té saj, si dhe me géndrimin ndaj ndértimeve, qé me
volumet dhe formulimin e tyre arkitekturor démtojné vlerat dhe unitetin kompozicional té¢ Qendrés
Historike.

¢) Studime t€ cilat pércaktojné objektet, ku kryhen punime konservuese dhe restauruese, objektet ku
kryhen ritrajtime pér t€ rritur vlerat e tyre, objektet né gjendje rrénoje ose t€ papérshtatshme pér funksionim
dhe g€ cenojné unitetin arkitekturor t€ ansamblit ose zonés, ku lejohet té kryhen rikonstruksione, zonat ku
lejohet té kryhen ndérhyrje integruese, si dhe parcelat e gjelbéruara.

d) Ndérhyrjet rehabilituese, konservuese dhe restaurimet integruese né objektet brenda Qendrés
Historike, pér té€ penguar degradimin e métejshém té tyre dhe pér t'i kthyer ato né ndértime funksionale.
Kur rrénojat ruhen dhe paragesin vlera me réndési arkitektonike, kompozicionale dhe tipologji té vecanta,
mund t€ kryhet rikonstruksioni né té njéjtin véllim, mbi strukturén ekzistuese (mureve perimetrale) me
objektiv primar ruajtjen sa té jeté e mundur t€ karakteristikave origjinale t€ dukshme, té jashtme dhe t&
brendshme, bazuar né dokumentacionin e qarté fotografik, grafik, mbéshtetur né tipologjiné, trajtimin
arkitektonik, teknikén dhe materialet tradicionale té ndértimit.

dh) Né rastet e fatkeqésive natyrore, t€ shembjeve ose djegies sé objekteve me vlera té trashégimisé
kulturore, rikonstruksioni mund t€ kryhet mbi strukturat ekzistuese, sipas formulimit kompozicional dhe
arkitektonik té gjendjes para rrénimit, bazuar né dokumentacionin e qarté fotografik, grafik etj.

e) Ritrajtimet dhe rikonstruksionet duhet té integrohen né térésiné arkitekturore té ansamblit apo té
zonés, duke respektuar kompozimet dhe trajtimet e pamjeve té jashtme té ndértimeve té véna né mbrojtje,
pérdorimin e materialeve dhe elementeve arkitektonike tradicionale dhe duke mos tejkaluar lartésiné
maksimale 7m deri né kornizén e catisé.

€) Né Qendrén Historike ndalohen ndértimet e reja me pérjashtim té rikonstruksionit té rrjetit
inxhinierik néntokésor dhe rikonstruksioneve t€ pérmendura né pikat mé sipér.

Neni 5
Zona e mbrojtur dhe kufijté e saj

1. Zona e mbrojtur rrethon Qendrén Historike t€ Pérmetit, shtrihet né pjesén mé t€ madhe veri-
perindimore t€ saj. Zona e mbrojtur pérbéhet nga njé zoné e gjelbér dhe njé zoné me ndértesa té
mévonshme dhe mundéson njé kalim t€ buté prej Qendrés Historike drejt pjeséve mé t€ reja té qytetit.
Zona e mbrojtur pérbéhet nga dy nénzona si mé poshté:

a) Nénzona I (zoné e gjelbér);



b) Nénzona II.

2. Nénzona I, né pjesén mé t€ madhe pérbéhet nga njé zoné e gjelbér né peréndim té Qendrés Historike,
kryesisht né kodrén e Boléngés, brenda sé cilés pérfshihen edhe rrénojat e Kalasé sé Boléngés, monument
kulture i kategorisé I, e cila shérben si njé kuroré e gjelbér e qytetit dhe mbron peizazhin karakteristik.

3. Nénzona II shtrihet né zonén peréndimore dhe lindore pérreth Qendrés Historike dhe pérfshin njé
pjesé banesash té ndértuara né njé kohé mé té vonshme se ndértimet né Qendrén Historike, dhe disa
ndértime té reja, t€ cilat ruajné dhe plotésojné mé miré vlerat e peizazhit dhe t€ Qendrés Historike dhe
krijon njé kalim t€ buté prej saj drejt pjeséve té reja té qytetit.

4. Kufijté e zonés sé mbrojtur, paragiten né tabelén 2 me koordinata gjeografike, si edhe né hartén e
zonifikimit t€ Qendrés Historike t€ Pérmetit dhe zonés sé mbrojtur rreth saj, e cila éshté pjesé e késaj
rregulloreje.

Neni 6
Ndérhyrjet e lejuara dhe ato q€ nuk
lejohen né zonén e mbrojtur

Ndérhyrtjet né zonén e mbrojtur t€ Qendrés Historike dhe né monumentet e pérfshira né kété zoné, do
té kené si géllim ruajtjen e vlerave urbanistiko-arkitekturore té qytetit t€ Pérmetit. Ndérhyrjet € lejohen né
zonén e mbrojtur jané si mé poshté:

1. Né kété zoné ruhet pjesa e kurorés sé gjelbér, rrjeti rrugor né kompozimin dhe formulimin e tjj
urbanistiko-arkitektonik. Kjo zoné, si pjesé pérbérése e Qendrés Historike, ruhet né térésiné e saj dhe ka
elemente g€ u shérbejné pamjeve panoramike té¢ Qendrés Historike. Hapésirat ekzistuese té gjelbra ruhen
si t€ tilla, duke mbajtur t€ pandryshuar konfiguracionin e truallit dhe llojshmériné e druréve dhe bimésisé
tradicionale.

2. Nuk lejohen ndryshimet né rrjetin rrugor ekzistues pérveg rikonstruksionit té tij. Ndérhyrjet e
rikonstruksionit né rrjetin rrugor dhe sheshe ruajné detyrimisht materialet dhe teknikat tradicionale.

3. Né kété zoné kryhen restaurime, pérshtatje, rikonstruksione apo dhe ndértime té reja pér té rritur
vlerat brenda saj dhe pérmirésimin e kushteve té jetesés, t€ cilat duhet t€ jené né harmoni me karakterin
arkitektonik e urbanistik t€ qendrés historike.

4. Lartésia maksimale ose numri i kateve duhet té jeté 1 njéjté me mesataren e kateve té€ ndértesave
pérreth, me lartési maksimale jo mé shumé se 7m deri né kornizén e catisé.

5. Kompozimi arkitektonik i ndértesave duhet t'i pérshtatet karakterit arkitektonik e dekorativ té
arkitekturés tradicionale, duke pérdorur stilizime té elementeve morfologjike té saj, t€ kompozimeve
véllimore, ngjyrave etj.

0. Projektet pér pérshtatjet, rikonstruksionet apo dhe ndértimet e reja miratohen nga Késhilli Kombétar
1 Restaurimeve dhe mé pas, procedura e miratimit vazhdon sipas ligjit pér planifikimin e territorit.

Neni 7
Ndarja e monumenteve sipas kategorive

1. Monumentet e Kulturés né Pérmet, sipas vlerave té tyre historiko-kulturore ndahen né dy kategori:

a) monumente té kategorisé I;

b) monumente té kategorisé I1.

2. Ato ndodhen né Qendrén Historike, né zonén e mbrojtur ose né pjesét e tjera té qytetit. Kjo ndatje
sipas vlerave, pasqyrohet né shkallén e ruajtjes sé tyre, si dhe né ményrat dhe shkallén e ndérhyrjes
konservuese dhe restauruese.

Neni 8
Monumentet e kategorisé I

1. Monumentet e kategorisé sé¢ paré jané shembujt me vlera té réndésishme tipologjike dhe



arkitekturore, qé pasqyrojné zhvillimin tipologjik dhe karakteristikat arkitektoniko-teknike té qytetit t&
Pérmetit.

Monumentet e kategorisé I, me shkallé té miré autenticiteti, ruhen né pérbérésit kompozicionalé,
arkitekturoré, tekniké dhe té materialeve t€ ndértimit. Oborri, muret rrethuese, porta e jashtme dhe
ndértimet ndihmése, jané pjesé organike e monumentit dhe si té tillé i nénshtrohen t€ njéjtit trajtim.

2. Né monumentet e kategorisé I, kompozimi i véllimeve, trajtimi arkitektonik i pamjeve té jashtme
dhe té brendshme, si dhe zgjidhja planimetrike dhe funksionale, nuk mund té ndryshohet, me pérjashtim
té vendosjes sé nyjés higjieno-sanitare kur éshté e domosdoshme dhe nuk cenon vlerat pér té cilat éshté
véné né mbrojtje. N€ rastet kur njé pjesé e monumentit ka pésuar démtime, transformime ose mungon,
mund t€ ndérmerren ndérhyrje plotésuese sipas gjendjes fillestare.

Neni 9
Monumentet e kategorisé I1

1. Monumentet e kategorisé II jané ndértime me vlera historiko-kulturore, kryesisht si formuese té
ansambleve urbanistiko-arkitekturore, marrin pjesé né formulimin kompozicional té€ gytetit, por dhe ruajné
vlera arkitekturore né vetvete.

2. Monumentet e kategorisé 11 ruhen né volumet e tyre fillestare dhe trajtimin e tyre arkitekturor té
pamjes sé€ jashtme dhe té€ brendshme né raste t€ veganta, kur brenda kétyre monumenteve, sidomos né
objektet e banimit, ruhen ambiente karakteristike, si: gdhendje né dru, punime né all¢i, dekorime pikturale
ose mobilime arkitektonike me vleré, kéto ruhen dhe 1 nénshtrohen restaurimit, duke pérfshiré materialet
dhe teknikat tradicionale. Né brendési t¢ monumenteve té kategorisé sé¢ dyté mund té lejohen ndryshime
té strukturés kompozicionale dhe pérdorimin e teknikave bashkékohore pér té pérmirésuar kushtet dhe
komoditetin e jetesés, pa cenuar formulimin e pamjes sé jashtme, dhe vlerat arkitektonike.

Neni 10
Studimi, projektimi dhe zbatimi i punimeve né Qendrén Historike dhe monumente té veganta

1. Projektet e restaurimit dhe restaurimi i monumenteve t€ kulturés béhen nga institucione shtetérore
té specializuara dhe nga subjekte té licencuara pér kété géllim.

Projektet shqyrtohen né Késhillin Shkencor té Institutit t¢ Monumenteve té Kulturés dhe miratohen
né Késhillin Kombétar té Restaurimit.

2. Zbatimi i punimeve té mésipérme kryhet nga Drejtoria Rajonale Kulturés Kombétare, Gjirokastér
ose nga subjekteve té licencuara pér restaurim, nén mbikéqyrjen e supervizorit dhe kolaudatorit, caktuar
nga Instituti i Monumenteve t€é Kulturés (IMK). Pér monumentet e kulturés proné private, pjesa e
shpenzimeve g€ i takon pronarit dhe ményra e shlyerjes sé tyre, béhet né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

3. Studimet dhe projektet e rikonstruksioneve hartohen nga Instituti i Monumenteve té Kulturés,
Drejtoria Rajonale e Kulturés Kombétare, Gijirokastér ose nga persona té licencuar né fushén e
restaurimeve pér kété kategori projektesh. Projektet shqyrtohen né Késhillin Shkencor té¢ IMK-sé dhe
miratohen né Késhillin Kombétar té Restaurimit. Procedura pér martjen e lejes sé ndértimit vazhdon sipas
legjislacionit né fuqi pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

4. Studimet dhe projektet pér ndérhyrje né rrjetin rrugor, infrastrukturén néntokésore dhe rrjetin
inxhinierik hartohen nga Instituti i Monumenteve t€ Kulturés, Drejtoria Rajonale té¢ Kulturés Kombétare
Gjirokastér, né bashképunim me Bashkiné e Pérmetit ose nga persona té licencuar né fushén restaurimeve
dhe né kategorité pérkatése té punimeve. Projektet shqyrtohen né Késhillin Shkencor té Institutit t&
Monumenteve té Kulturés dhe miratohen né Késhillin Kombétar t€ Restaurimit. Procedura pér marrjen e
lejes sé ndértimit vazhdon sipas legjislacionit né fuqi pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

Neni 11



Studimi, projektimi dhe zbatimi i
punimeve né zonén e mbrojtur

1. Studimet pér rehabilitimin e imazhit t€ zonés sé mbrojtur hartohen nga Instituti i Monumenteve té
Kulturés, Drejtoria Rajonale e Kulturés Kombétare, Gjirokastér, né bashképunim me Bashkiné Pérmet,
ose subjekte té licencuara né fushén e restaurimeve sipas rregullores sé miratuar. Projektet shqyrtohen né
Késhillin Shkencor té Institutit t€ Monumenteve t€ Kulturés dhe miratohen né Késhillin Kombétar té
Restaurimit. Procedura pér marrjen e lejes sé€ ndértimit vazhdon sipas legjislacionit né fuqi pér planifikimin
dhe zhvillimin e territorit.

2. Projektet e rikonstruksionit té ndértesave, si dhe ato pér rehabilitimin e sipérfageve té gjelbéruara
hartohen nga Bashkia Pérmet ose nga subjekte t€ licencuara pér kété kategori punimesh né bazé té njé
plani té pérgjithshém zhvillimor té hartuar mé pérpara né pérputhje me kété rregullore. Projektet
shqyrtohen né Késhillin Shkencor t€ Institutit t¢ Monumenteve t€ Kulturés dhe miratohen né Késhillin
Kombétar té Restaurimit. Procedura pér marrjen e lejes sé ndértimit vazhdon sipas legjislacionit né fugi
pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

3. Zbatimi 1 punimeve t€ rikonstruksionit kryhet nga subjekte ndértimore qé jané té licencuara pér kété
kategori.

4. Projektet pér ndértimet e reja né kété€ zoné, hartohen nga projektues ose subjekte projektuese té
licencuara né projektim pér fushén e ndértimit. Projektet shqyrtohen né Késhillin Shkencor té Institutit té
Monumenteve t€ Kulturés dhe miratohen né Késhillin Kombétar té Restaurimit. Procedura pér marrjen e
lejes sé ndértimit vazhdon sipas legjislacionit né fuqi pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

5. Projektet e rikonstruksionit té rrugéve, shesheve dhe infrastrukturés sé tyre t€ pérmendura né nenin
6 hartohen nga projektues ose subjekte projektuese té licencuara né projektim pér kategoriné pérkatése né
fushén e ndértimit. Projektet shqyrtohen né Késhillin Shkencor t€ Institutit t¢ Monumenteve t€ Kulturés
dhe miratohen né Késhillin Kombétar té Restaurimit. Procedura e miratimit vazhdon sipas legjislacionit
né fuqi pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

Neni 12
Zonat e gjelbéruara brenda Qendrés Historike dhe zonés sé mbrojtur

1. Kéto hapésira jané pjesé pérbérése e qendrés historike dhe zonés sé mbrojtur, kané destinacion publik
dhe jané elementé qé i shérbejné pamjeve panoramike t€ Qendrés Historike. Hapésirat ekzistuese té
gjelbéruara ruhen si té tilla.

2. Né kéto zona lejohen ndérhyrje pér rehabilitimin e sipérfageve t€ gjelbéruara ekzistuese népérmjet té
cilave mund t€ realizohen parqge urbane. Né kéto zona lejohet mbjellja e peméve, punimet sistemuese,
rregulluese dhe realizimet e rrugicave té€ brendshme me karakteristika t€ njéjta si té kalldrémeve origjinale
té Qendrés Historike, té cilat do té pérdoren vetém pér kémbésoré.

3. Né zonat e gjelbra té veganta té zonés s¢ mbrojtur mund té lejohen ndértime té reja, si dhe ngritja e
strukturave té elementeve té arredimit urban ose ato t€ shérbimit. Projektet e ndértimit dhe rehabilitimit té
sipérfageve té gjelbéruara hartohen nga Bashkia Pérmet ose nga subjekte t€ licencuara pér kété kategori
punimesh.

4. Drurét dhe gjelbérimi tradicional 1 rrugéve e shesheve ruhen dhe pas degradimit ripértérihen me té
njéjtat lloje.

Neni 13

Shfrytézimi i monumenteve

1. Monumentet e kulturés, jané pjesé e jetés bashkékohore. Ato shfrytézohen, sipas rastit, pér funksionet
pér té cilat jané ndértuar apo dhe pér funksione t€ tjera, me kusht qé kéto funksione t€ mos cenojné vlerat,
pér té cilat monumenti €shté véné né mbrojtje.



2. Shfrytézimi i monumenteve t€ kulturés, pér funksione té ndryshme prej atyre pér té cilat jané ngritur,
béhet vetém pasi t€ jeté marré miratimi 1 Késhillit Kombétar t€ Restaurimeve. Ményrat e pérdorimit
pércaktohen né ligjin nr. 9048, daté 7.4.2003, “Pér trashégiminé kulturore”, t€ ndryshuar.

Neni 14
Mbrojtja e monumenteve

1. Organet e geverisjes vendore, né bashképunim me institucionet shtetérore té specializuara, sigurojné
ruajtjen dhe mbrojtjen e monumenteve t€ ngritura né hapésirat e juridiksionit té tyre.

2. Plani i pérgjithshém vendor i Pérmetit merr parasysh vlerat e Qendrés Historike té Pérmetit dhe
zonés sé€ mbrojtur rreth saj.

Neni 15
Komiteti Mbikéqyrés i Qendrés Historike

1. Pér té ndihmuar dhe mbikéqyrur veprimtariné dhe vlerésimin e Qendrés Historike, zonés sé
mbrojtur, si dhe monumenteve té kulturés né qytetin e Pérmetit, prané Bashkisé sé qytetit Pérmet ngrihet
Komiteti Mbikéqyrés 1 Qendrés Historike.

2. Ky komitet éshté njé strukturé késhillimore dhe jo vendimmarrése, 1 cili pérbéhet nga 7 anétaré.
Kryetari i kétij komiteti caktohet nga kryetari 1 njésisé sé qeverisjes vendore té€ Bashkisé dhe ka né pérbérjen
e tij pérfagésues té institucioneve shtetérore té specializuara né fushén e trashégimisé kulturore, té shoqatés
s¢ arkitektéve, té pérfagésuesve t€ banoréve té Qendrés Historike dhe organizmave joshtetéroré, qé
ushtrojné veprimtari pér mbrojtjen e vlerave historiko-kulturore té Pérmetit.

3. Ményra e organizimit dhe funksionimit t€ kétij komiteti pércaktohet né rregulloren e funksionimit té
brendshém qé miratohet me 50%+1 té votave té té gjithé anétaréve.

Neni 16
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Pér té gjitha ¢éshtjet qé nuk trajtohen dhe pér pasojé nuk zgjidhen né kété rregullore, sipas
kompetencave, ato zgjidhen nga Instituti i Monumenteve t€ Kulturés dhe ministria pérgjegiése pér
trashégiminé kulturore.

Neni 17
Kundérvajtjet administrative

Shkelja e késaj rregulloreje ngarkon me pérgjegiési sipas dispozitave té ligjit nr. 9048, daté 7.4.2003, “Pér
trashégiminé kulturore”, t€ ndryshuar, dhe Kodit Penal té Republikés sé¢ Shqipérisé.

Neni 18
Dispozita té fundit

1. Shtesat dhe ndryshimet né kété rregullore béhen me propozim té ministrit pérgjegjés pér trashégiminé
kulturore dhe miratohen nga Késhilli i Ministrave.

Késaj rregulloreje 1 bashkéngjitet zonifikimi i Qendrés Historike dhe zonés sé mbrojtur té€ Pérmetit.

2. Kjo rregullore shogérohet me hartén pérkatése té zonifikimit t€ Qendrés Historike t€ Pérmetit dhe
zonés sé mbrojtur rreth saj.

3. Brenda 6 muajve nga data e hyrjes né fuqi e késaj rregulloreje, Instituti i Monumenteve té Kulturés
né bashképunim me Drejtoriné Rajonale té€ Kulturés Kombétare, Gjirokastér i paraget pér shqyrtim dhe
miratim ministrit pérgjegjés pér trashégiminé listén e monumenteve t€ kulturés té kategorive I dhe II.



